
Tolkkisten Eräkettujen kesävaellus Viroon – Hiidenmaan 
saarelle 

9.–15.6.2025 Porvoolainen (Uusimaa) lippukunta, Tolkkisten Eräketut, suuntasi 
ensimmäiselle ulkomaan vaellukselle Viroon. Kyseessä oli lippukunnan ensimmäinen 
ulkomaanmatka. Matkaan lähti mukaan 15 henkeä – 9 nuorta (12–17 v) ja 6 aikuista. 

Kohteeksi valittiin Viron toiseksi suurin saari, Hiidenmaa (viroksi Hiiumaa). 
Heltermaa–Ristna–Sarve-vaellusreitistä (234 km) valittiin kuljettavaksi osuus Kärdlan 
kaupungin ja Ristnan välillä (noin 100 km). 

Heltermaa–Ristna–Sarve-vaellusreitti on Viron metsähallituksen (RMK) uusin vaellusreitti. 
Se avattiin seikkailijoille syksyllä 2021 ja on jatkoa mantereella kulkevan 
Peraküla–Aegviidu–Ähijärven retkeilypolun haaralle. 

Valitsemallemme vaellusosuudelle mahtui paljon hiekkarantoja, suojelualueita, majakoita, 
vanha sotilasalue, pikkukyliä sekä ajoittain loputtomalta tuntuvia maanteiden laitoja. Matkalla 
kohtasimme äärimmäisen ystävällisiä paikallisia, turisteja ja pienyrittäjiä, joiden 
vieraanvaraisuus lämmitti sydäntä ja mahdollisti vaelluksen edistymisen. 

 

Matkan alku 

Matkan ensimmäinen ja viimeinen päivä kuluivat kokonaisuudessaan julkisilla kulkuvälineillä 
matkustamiseen. Porvoosta Hiidenmaalle perille pääsee noin 13 tunnissa käyttäen laivaa, 
raitiovaunua, bussia ja lauttaa. 

Ensimmäisenä päivänä saavuimme myöhään illalla Kärdlan kaupunkiin. Täydensimme 
ruokapusseja paikallisilla elintarvikkeilla, ja vedet haimme arteesisesta kaivosta. Sen jälkeen 
lyhyen matkan päässä olikin jo ensimmäinen leiriytymispaikka, Autobaasi. 

Ensimmäinen virallinen vaelluspäivä kulki Autobaasilta Tahkunan majakalle. Sää oli 
aurinkoinen ja lämmin, joten lounastauon yhteydessä järjestetty uimatauko oli iloinen 
vaihtelu kaikille halukkaille. Osa vaeltajista päätti tauon jälkeen jatkaa kulkemista rantaa 
pitkin, ja muut lähtivät kävelemään merkittyä reittiä pitkin. Merkitty reitti kulki metsän ja 
suoalueen läpi, piipahti hetkeksi rannalla ja sieltä takaisin metsään, missä loppukilometrit 
käveltiin vanhoilla dyynien harjanteilla. Näimme myös ensimmäisen ja toisen 
maailmansodan aikaisten rannikkolinnoitusten raunioita. Molemmat ryhmät totesivat illalla, 
että reitti oli haastava. Varsinkin sen takia, että vedenottopisteitä oli reitillä vähän. Vaikka se 
olikin meille etukäteen tiedossa ja olimme siihen varautuneet, yllättävän vaikea maasto toi 
siihen vielä oman haasteensa. Olimme kaikki illaksi aivan poikki ja totesimme, että täytyy 
ottaa käyttöön ”Plan B”. Onneksi sellainen mahdollisuus oli olemassa ja etukäteen mietitty. 
Ensimmäisen illan piristykseksi saimme pienen uteliaan ketun, joka tutki touhujamme 
rantakivien välistä. Eräketuille ihan sopiva ja passeli vieras. 

 



Sateessa ja majoituksessa 

Toinen vaelluspäivä alkoi kaatosateessa Tahkunan majakan vahtitalon vesikourusta vettä 
keräämällä. Majakan aukeamiseen oli vielä pari tuntia aikaa, joten sadevesi oli paras tapa 
saada vettä aamuruoan tekemiseen. Majakan auettua saimme täydentää vesivarastoja, 
juoda lämmintä kaakaota, syödä pullaa ja kiivetä 42,7 metrin korkeuteen Tahkunan majakan 
torniin, mistä avautui kaunis näköala merelle ja niemen rantaviivalle. Koska luvassa oli 
kunnon sadepäivä ja edellinen rankka vaelluspäivä tuntui edelleen jaloissa, teimme nopean 
soiton ensimmäiseen lähimpään majoitukseen. Meillä kävi erinomainen tuuri sen kanssa, 
koska Tahkunan lomakeskuksesta saimme retkeilijäystävällisellä hinnalla vuokrattua ison 
talon, johon kuului myös uima-allas ja kellarisauna. Se piristi kaikkien mieltä. Saimme 
kaatosateessa hiekkarantaa pitkin käveltyjen 7 km jälkeen levätä ja kuivata kaikki 
tavaramme. 

 

Oikoreittejä ja kulttuuria 

Kolmannella vaelluspäivällä päätimme jättää 45 km osuuden Ränkajasta Luidjan väliin ja 
mennä suoraan maantietä pitkin Kõrgessaaren pienkauppalan kautta Luidjan kylään. 
Tilasimme kyläbussin hakemaan meidät lähimmältä pysäkiltä. Onneksi bussi oli melko tyhjä, 
koska takaosa täytettiin rinkoillamme. Heh, kyllä 15 partiolaista rinkkojen kanssa vie 
yllättävän paljon tilaa! Viskoosan kylässä kävimme vierailemassa Viscosa kultuuritehtaassa. 
Oli erinomainen kokemus! Ei sellaista paikkaa kovin useasti varmaan tule kenelläkään 
vastaan. Siitä voisi sanoa, ettet ymmärrä, ellet menee itse katsomaan. Matka jatkui sen 
jälkeen maantien reunaa pitkin Luidjaan. Jotta kulkeminen sujuisi kevyemmällä askeleella, 
laulettiin ja kerrottiin vitsejä, otettiin hauskoja kuvia ja huudettiin partiohuutoja. Hiidenmaalla 
ei muuten ole partiotoimintaa ollenkaan, joten voi vain kuvitella, miten lähitalojen ihmiset 
ihmettelivät meidän kauas kaiuvaa huutoa: ”Hyvää, kiva, bra! Antaa tulla lisää vaan!” 
Viimeinen osuus mentiin vanhan metsän läpi, missä polku oli paikoittain vaikea löytää. 
Merkit olivat kyllä puissa selkeät. Yöpymispaikaksi oli Luidjan telttailualue. Nopeasti juostiin 
vielä kyläkahvilaan hakemaan vettä. Me jo vitsailimme siinä vaiheessa, että Hiidenmaa on 
kuin Viron Sahara. Mutta siellä on myös hyvin tyypillistä mennä kysymään vettä paikallisten 
kaivoista. Meidän kokemuksen perusteella kertaakaan ei tullut tilannetta, missä vettä ei olisi 
saatu. Hiidlased (eli Hiidenmaan asukkaat) ovat erittäin ystävällisiä. 

 

Rantavaellusta ja inhimillisiä erehdyksiä 

Neljäs päivä jatkoi matkaa Kõpu niemen rantaviivaa pitkin. Se oli ehkä se hauskin päivä 
siinä mielessä, että kaikki saivat kokeilla vaeltaa koko päivän rantahiekalla. Päivän 
alkuosuus oli erittäin uniikki ja mielenkiintoinen, koska reitti meni osittain meren läpi. Tuli 
hetkeksi epäilys, että ollaanko me oikeasti reitillä, mutta kyllä se vain näin meni. Olisi siellä 
ollut vaihtoehtona kiertää se osuus maantien reunaa pitkin, mutta sitä ei halunnut meistä 
kukaan. Vaikka kesäkuun alussa ei ollutkaan aivan kesähelteet, kyllä se jatkuva edestakaisin 
vedessä kahlaaminen oli kiva. Siihen väliin vielä taukojumppa juoksuhiekassa. Lounastauon 
jälkeen yksi osa ryhmästä päätti jäädä pitämään pidempää uimataukoa, ja toinen osa jatkoi 



kävelyä illan määränpäätä kohti. Siinä kävi kyllä inhimillinen erehdys, jossa loppuosan 
kilometrimäärää laskiessa tehtiin 2 km virhearvio. Kyllä se lisäkilometrien määrä tuntui 
illemmalla jaloissa. Nimittäin loppuosa hiekkarantaa pitkin oli joko pehmeässä hiekassa tai 
pienten kivien päällä kävelemistä. Aika monelle retkeilijälle tuttu ”ikuinen viimeinen kilometri” 
-tunne tuli lopuksi. Ja vaikka määränpääniemi näkyi koko ajan silmien edessä, se ei vain 
tullut mitenkään lähemmäksi. Mutta pääsimme me perille, ja voi että miten ihana leiripaikka 
ja auringonlasku meitä odotti siellä! 

 

Loppuhuipennus ja kotiinpaluu 

Viides ja viimeinen vaelluspäivä päätettiin, että yksi osa ryhmästä jatkaa kävelyä rantaa 
pitkin Ristnan majakalle ja sieltä loppupisteeseen RMK vierailukeskukseen. Toinen osa 
ryhmästä jäi nauttimaan rauhallista ranta-aamua ja sieltä vaeltamaan suoraan 
määränpäähän. Edellisen päivän kokemuksen perusteella reitti majakalle päätettiin ottaa 
rantaa pitkin. Kun kerran jo sellaisessa maastossa oltiin, täytyy se tilanne käyttää hyväksi. 
Matkalle osui hauska lokkien parvi – jokainen lokki oli löytänyt oman kiven merestä, jonka 
päällä levätä. Näimme myös paljon villisikojen jälkiä rannalla. Yhtäkään villisikaa emme 
tavanneet livenä, enkä sitä myöskään kaivannut. Ristnan majakalla pidettiin kunnon 
lounastauko ja totta kai käytiin taas kerran kiipeilemässä torniin ja nauttimassa hienosta 
näköalasta Kõpu niemimaalle. Sen jälkeen tulikin jo perinteinen loppukiri – määränpää oli 
lähellä. Oli tavallaan haikea tunne, että nytkö se jo loppuu, mutta toisaalta myös: ”Nyt se 
loppuu!” RMK vierailukeskuksessa kävimme vielä katsomassa Ristnan meritavaratalo – 
meriroskamuseota. Oli kyllä aivan uskomatonta, mitä kaikkea merestä ja rannalta on 
löydetty. Vierailukeskuksesta tien toisella puolella bongattiin savukala- ja -lihakauppias. 
Saimme nauttia vielä paikallisista herkuista. Oli myös hauska todeta, miten luottavainen 
hiidlane on. Kortilla ei saanut sille kauppiaalle maksaa, mutta käteinenkin oli loppunut. Mies 
totesi vain, että maksaa sitten suoraan tilille. Sanoi vain, että ”Mie vie nyt lapsille kala, 
maksat myöhemmin!” Illan päätteeksi otimme vastaan ansaitun saunan. Siitä nukkumaan, ja 
seuraavana aamuna matka alkoi kotiin päin. 

 

Yhteenveto ja opit 

Kaiken kaikkiaan vaellus oli erittäin opettavainen ja antava. Reitti oli monipuolinen ja 
erinomaisesti merkitty. Eksymisen mahdollisuus oli lähes nolla. Telttailualueet olivat huippu 
hyvässä kunnossa ja hyvin mietittyjä kokonaisuuksia (roskien keräys/lajittelu, puhtaat vessat, 
ehjät ulkorakennukset jne.). Ihmisten avuliaisuus ja ystävällisyys näkyi ja tuntui koko matkan 
ajan. Yksi haaste oli tietyllä tavalla veden saanti, mutta kuten aikaisemmin mainittu – missä 
luonto ei tarjoa, siinä ihminen auttaa! Eli vesi ei loppunut kesken, mutta sen eteen joutui 
tekemään töitä ja miettimään sitä enemmän kuin esimerkiksi Suomessa, missä ehkä ollaan 
liiankin hyvin totuttu siihen, että vettä saa lähes joka paikassa, kunhan sulla on vain 
vesifiltteri mukana. Opimme myös sen, että olimme yliarvioineet omia kykyjämme. Reitin 
pituus oli valittu sen mukaan, että kaksi vuotta aikaisemmin Karhunkierroksella käveltiin 
lähes sama matka, ja maasto oli verrattuna Hiidenmaahan paljon vaativampaa. Syystä tai 
toisesta tällä kertaa jokainen kilometri tuntui raskaammalta. Ja ihan varmasti aliarvioitiin 



Viron tasaista maastoa. Se voi olla tasaista, mutta ei se ole välttämättä helpompaa. Koko 
päivän hiekalla kävely voi olla hyvinkin haastavaa. 

Olemme myös jälkikäteen yhdessä keskustelleet, että mitä olisimme voineet tehdä eri 
tavalla. Varmasti miettisimme yhdessä tarkemmin, miten jakautua ryhmiin niin, että reissu 
olisi kiva kaikille. Että ne, jotka haluavat liikkua enemmän, saavat sitä tehdä, ja ne, jotka 
haluavat kävellä rauhallisemmin ja pitää enemmän taukoja, heillekin se olisi mahdollista. 
Yksi vaihtoehto on suunnitella mahdollisuuksien mukaan kaksi eri reittiä – pitkä ja lyhyt 
vaellus. Tai sitten ne, jotka haluavat kävellä hitaammin ja pitää enemmän taukoja, pitäisi 
herätä ja lähteä aikaisemmin liikkeelle. Me kaikki tiedetään, että ”kilometrit eivät tapa, 
nopeus tappaa”. 

Mutta ehkä tärkein anti koko matkasta oli kuitenkin se, että vaikka asiat eivät mene aina 
suunnitelman mukaisesti, se ei tarkoita, että reissu epäonnistui. Kaiken ei tarvitsekaan 
mennä täydellisesti. Virheistä opitaan. Meille jäivät siitä vaelluksesta kuitenkin ikimuistoiset 
kokemukset, joita joskus muistellaan ja nauretaan. Muistellaan niitä vedessä kahlaamisia, 
hiekalla kävelyä, hienoja näköaloja, kaatosateessa kävelyä, rantakaalin syömistä, erilaisten 
kivien bongailua, fossiilien etsimistä, uimataukoja kylmässä meressä, partiokaverille 
hiekkakuoppaan kaivamista, juoksuhiekassa itsevarmuuden testaamista, monen kymmenen 
kilometrin vaellusta crocseissa tai paljain jaloin, ystävälliset paikalliset, avuliaat turistit. Ne 
ovat ne, mitkä jäävät muistiin. 

Varainkeruu vaellusta varten sujui meillä erinomaisesti. Saimme paljon avustuksia yrityksiltä 
ja jopa yksityishenkilöiltä. Lähetimme sähköposteja ja lähestyimme mahdollisia sponsoreita 
ihan kasvotusten. Kiitokset FG-Insulation Oy, KSPT Group OY, Roope Kangas, Sale 
Huhtinen ja Folke Bernadotte -muistosäätiö! 
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